



Datum

2024-08-05

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

ASN-2024-9992

Yttrande

Till

Stadskontoret

**Remiss angående Remiss Socialdepartementet - En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas (SOU 2024:23)
STK-2024-840**

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialnämnden är positiv till utredningens förslag. Flera av de föreslagna förändringarna kan bidra till att uppnå en effektivare och mer rättssäker tillämpning av bestämmelserna. Nämnden ser dock svårigheter med förslaget att kommunen ska bedriva tillsyn över serveringstillstånd på svenska fartyg i internationell sjöfart.

Yttrande

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att flera av de föreslagna förändringarna bidrar till att minska och begränsa tobaksbruk samt bruket av lustgas hos unga människor. Vidare kan flera av förslagen ge bättre förutsättningar för en likvärdig bedömning och hantering av tillsyn och prövning inom alkohol- och tobaksområdet.

Nedan redogörs för nämndens synpunkter utifrån kapitlen i remissen.

3.12 Förbud mot försäljning i berusningssyfte

Nämnden bedömer att det finns en risk att förbudet att sälja lustgas som berusningsmedel kan kringgås till exempel genom att lustgas bjuds bort på serveringsställen. För att uppnå lagens syfte bör lagförslaget utformas så att det också blir förbjudet att bjuda och ge bort lustgas.

5.2.1 Kopplingen mellan mat och alkoholservice

Nämnden delar utredningens bedömning att matkravet fortsatt behöver finnas för att minimera hög berusningsgrad på serveringsställen.



Nämnden delar också utredningens bedömning om matutbudet. Nuvarande krav bygger på en föräldrad idé om vad som utgör en fullgod måltid och det finns skäl att ändra kraven.

Nämndens erfarenhet är att det är vanligt att restauranger vill stänga köket redan klockan 21.00 då de efter denna tid inte får beställningar på fulla måltider. Det innebär en onödig kostnad eftersom de behöver ha en kock i tjänst som i praktiken inte har ett arbete att utföra. Kravet på ”enkla rätter” bör finnas kvar och det är positivt att tidpunkten för när krav på fullt matbud tidigareläggs.

5.2.2 Överblickbar yta och högst antal personer som får vistas i en lokal

Det befintliga regelverket är tillräckligt och ger kommunerna utrymme att kunna kräva åtgärder av tillståndshavare för att säkerställa överblickbarhet och kontroll. Detta innefattar exempelvis krav på rondering av personal, ordningsvakter eller liknande.

5.3 Serveringstillstånd på svenska fartyg i internationell sjöfart

Nämnden har inget att invända mot förslaget om krav på serveringstillstånd i internationell sjöfart. Dock ser nämnden svårigheter med att genomföra en effektiv och tillfredsställande tillsyn på dessa fartyg. Flera kommuner har tidigare uppgett svårigheter med tillsyn på inrikes trafikservering till sjöss. Kommunen har inte några realistiska möjligheter att genomföra sådan tillsyn. Resor i internationell sjöfart sträcker sig ofta över flera dygn, vilket skulle skapa organisatoriska och praktiska problem för kommunerna.

6.4 Den kommunala tillståndsprövningen

Nämnden vill understryka vikten av att formulären för ansökan om serveringstillstånd samt försäljningstillstånd för tobak utformas så att de kan implementeras i de olika system som kommunerna redan använder för handläggning.

Ordförande

Sedat Arif

Förvaltningsdirektör

Britt-Marie Pettersson

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]